
 

 

 

 

 

 

 

Circolare n. 187 
 

Agli Studenti 
Ai Docenti di seguito individuati 

Ai docenti dell’Organico potenziato 
A tutti i Docenti corso diurno e serale 

 Ai collaboratori del DS 
p.c. Al D.S.G.A. per il seguito di competenza Sito web della scuola/Albo 

 
 

Oggetto: Prove Invalsi classi QUINTE a.s. 2023/24 – privatisti  e   assenti alla sessione di marzo 2024 - istruzioni 

operative e nomina somministratori -Coinvolgimento disponibilità di servizio docenti organico 

potenziato. 

IL DIRIGENT E SCOLASTICO 

• Tenuto conto che le classi quinte di questa Istituzione Scolastica sono interessate alla somministrazione 
delle prove INVALSI per Italiano, Matematica e Inglese. 

• Considerato che le prove saranno computer based (CBT ,ossia per via informatizzata; 

• Visto l’art. 19, c. 1 del D. Lgs. 62/2017 che dispone che le prove INVALSI sono rivolte a tutti gli allievi 
dell’ultimo anno di scuola secondaria di secondo grado; 

• Visto che in base alla nota prot.n.2860 dd.30/12/2022 lo svolgimento delle prove è requisito d'ammissione 
all'Esame di Stato; 

• Visto che gli studenti che frequentano percorsi di secondo livello dell’istruzione tecnica, professionale e 
artistica, compresi gli studenti che si trovano in istituti di prevenzione e pena, dovranno sostenere le prove 
INVALSI (Italiano – Matematica – Inglese Reading – Inglese Listening) che rappresentano requisito di 
accesso all’esame di Stato; 

• Viste le istruzioni emanate con diverse e successive note dall'INVALSI; 
• Vista la comunicazione della finestra di somministrazione della prova suppletiva per gli assenti e per i 

privatisti, che va dal 27 maggio al 06 giugno 2024 ; 

• Presa visione del manuale del somministratore e delle relative indicazioni per l’organizzazione delle prove;                                                                  
                                                                                  DISPONE 

a)  sono individuati somministratori delle prove INVALSI per l’a.s. 2023/2024 i docenti di seguito indicati con 
il seguente orario: 
 

giorno  disciplina orario laboratorio Docente 
somministratore 

Assistente 
tecnico 

29/05/2024 italiano 9:30-11:30 informatica Benevento Vastola 

30/05/2024 matematica 9:30-11:30 informatica Attianese Vastola 

31/05/2024 inglese 9:30-11:30 informatica Attianese Vastola 

 
Il collaboratore del Dirigente, prof.ssa Ferri A., curerà gli aspetti organizzativi per la sostituzione dei docenti 
somministratori, nonché l’opportuno controllo sugli aspetti operativi della somministrazione della prova. 





I Docenti dell’organico potenziato sono in servizio dalla prima ora, salvo diversa disposizione. Tutti gli altri 
docenti, non coinvolti nelle prove, saranno a disposizione per eventuali sostituzioni, RISPETTANDO IL PROPRIO 
ORARIO DI SERVIZIO.  
 
 
Per supporto informativo ci si potrà rivolgere alla prof.ssa Avossa Daniela, referente INVALSI dell’Istituto 
MISURE ORGANIZZATIVE PER IL PERSONALE ATA 
 Il DSGA provvederà ad organizzare gli uffici di segreteria, gli assistenti tecnici ed i collaboratori scolastici in 
modo tale da garantire che:  
•L’ufficio provveda alla compilazione degli strumenti di propria competenza entro l’inizio della 
somministrazione come previsto dalle indicazioni specifiche fornite dall’INVALSI.  
• Il laboratorio individuato per la somministrazione delle prove sia predisposto il giorno precedente la 
somministrazione stessa con i banchi separati in modo che gli alunni non possano comunicare tra loro e che 
l’assistente tecnico Vastola provveda a verificare preventivamente il funzionamento dei laboratori linguistici, 
informatici   e di accoglienza che il giorno della somministrazione siano a disposizione del personale docenti in 
caso di sopravvenute difficoltà.  
•Un collaboratore scolastico sia a disposizione dei somministratori delle prove per tutta la durata delle stesse.  
 

 Il referente Invalsi                                                                                                                                                                                         
Prof.Daniela Avossa                                                                                            

 
Il Dirigente Scolastico   

        Anna Maria D’Angelo  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 
D.Lgs. n. 39/93           

 


